ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA

Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101

E-mail: camara@planura.mg.leg.br Site: http://planura.mg.leg.br

Página: 1 / 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 6/2025

Processo Adm.: 22/2025

Data do Processo: 09/06/2025

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, de acordo com as justificativas e
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve:

01 - AUTORIZAR a realização da seguinte despesa:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Procedimento:
c) Modalidade:
d) Data de Autorização:
e) Objeto:

22/2025
6/2025 - DL
Dispensa de licitação

Aquisição de placa de legislatura 2021-2024, quadro para galeria presidencial biênio
2021-2022, placa de identificação para quadro presidencial, placas de identificação de
mesa para vereadores legislatura 2025-2028 e placas de orientação e informação, para
a Câmara Municipal de Planura no exercício de 2025.

Participante: BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Placa de Legislatura em chapa de latão em baixo relevo com 1,000 Un 2.100,00 2.100,00
pintura automotiva, com dupla moldura ouro 16 e fotos impressas
em papel fotográfico, coloridas e resinadas, com fundo em aço
inoxidável brilhante; dimensões da moldura externa 90cm de
largura x 70cm de altura; dimensões da moldura interna 82cm de
largura x 62cm de altura; montagem em layout padrão
personalizado com brasão em cores do município de Planura/MG -
Placa de Legislatura em chapa de latão em baixo relevo com
pintura automotiva, com dupla moldura ouro 16 e fotos impressas
em papel fotográfico, coloridas e resinadas, com fundo em aço
inoxidável brilhante; dimensões da moldura externa 90cm de
largura x 70cm de altura; dimensões da moldura interna 82cm de
largura x 62cm de altura; montagem em layout padrão
personalizado com brasão em cores do município de Planura/MG
Marca:

2 Quadro Presidencial com fundo em vidro com antirreflexo; moldura 1,000
de metal inoxidável na cor prata dimensões 43cm de largura x
54cm de altura com montagem em layout padrão personalizado,
com foto e placa de identificação do vereador que compôs a
referida legislatura - Quadro Presidencial com fundo em vidro com
antirreflexo; moldura de metal inoxidável na cor prata dimensões
43cm de largura x 54cm de altura com montagem em layout
padrão personalizado, com foto e placa de identificação do
vereador que compôs a referida legislatura
Marca:

3 Placa de identificação para quadro presidencial, em aço inoxidável 1,000
na cor prata, dimensões 10cm de largura x 3,5cm de altura, com
nome do vereador e biênio - Placa de identificação para quadro
presidencial, em aço inoxidável na cor prata, dimensões 10cm de
largura x 3,5cm de altura, com nome do vereador e biênio
Marca:

4 Placas de identificação de mesa para vereadores, em aço 10,000
inoxidável na cor prata, dimensões de 24 cm de largura x 7,5 cm
de altura, com montagem em layout padrão personalizado com
brasão do município de Planura, contendo o nome do (a) vereador

Un 600,00 600,00

Un 15,00 15,00

Un 40,00 400,00

Página: 2 / 2

(a) e a legislatura a que se referem - Placas de identificação de
mesa para vereadores, em aço inoxidável na cor prata, dimensões
de 24 cm de largura x 7,5 cm de altura, com montagem em layout
padrão personalizado com brasão do município de Planura,
contendo o nome do (a) vereador (a) e a legislatura a que se
referem
Marca:

Item Especificação

5 Placas de orientação e informação sobre a Lei Geral de Proteção de
Dados - LGPD, em aço inox, dimensões 30cm de largura x 20cm de
altura - Placas de orientação e informação sobre a Lei Geral de
Proteção de Dados - LGPD, em aço inox, dimensões 30cm de
largura x 20cm de altura
Marca:

6 Placas de orientação sobre a proibição de fumar no ambiente, em
aço inox, dimensões 30cm de largura x 20cm de altura - Placas de
orientação sobre a proibição de fumar no ambiente, em aço inox,
dimensões 30cm de largura x 20cm de altura
Marca:

7 Placas indicativas de sanitários, em aço inox, dimensões 15cm de
largura x 25cm de altura - Placas indicativas de sanitários, em aço
inox, dimensões 15cm de largura x 25cm de altura
Marca:

Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

3,000 Un 110,00 330,00

1,000 Un 110,00 110,00

4,000 Un 80,00 320,00

Total do Participante: 3.875,00

Total Geral: 3.875,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado

GABINETE DO PRESIDENTE

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Planura, 15/07/2025

JOAO BATISTA MACHADO

VEREADOR PRESIDENTE

01.005.01.031.0001.2010.3.3.90.30.00

01.005.01.031.0001.1067.4.4.90.52.00

R$ 1.116,67

R$ 2.777,15

Assinatura do Responsável